A rit, illic etiam sustinete, mihi que hanc injuriam vigiles mei condonate: non enim contra me feræ istæ deterius quidquam statuent. His verbis satis liquebat, illum mortem non vereri, sed hoc studere, ut dum circa carcerem intenti occupantur, a priori illos indignatione retraheret: simulque ingentis ac magnifici miraculi, quod statim subsequutum est, spectatores constitueret. Cum enim multitudo juxta viri sancti sermonem foris præstaretur, ille intus positis genibus orabat, et pro omnibus Deo gratias agebat. Porro intempesta nocte lucem clarissimam, quæ totum carcerem circumfulsit, ad ipsum consolandum Deus cœlitus immisit, eidemque angelus assistens, catenas, quibus vincitus erat, persfrigit: cumque verbis confirmasset illum, quo majorem benevolentiam indicaret, complexus est. Ille quidem hominum obtutus oculorum effugerat, cæterum januæ carceris sua sponte apertæ sunt. Quare animadversa, tam ingens populum admiratio subiit, ut lacrymæ præ gaudio ac admirando facto posterius elicite, superioris lacrymas luctus exciperent. Stupore igitur ac lætitia plenaria ad pedes magni viri procumbunt, dicentes: Nunc Deum tecum esse cognovimus: simulque paratiōres ad recte facta constituti, omnia pro ipso et pati et facere hilariter decreverunt.

XLI. Ac Sabinus Crescentinusque scelestissimi repente confossi ac jugulati fuissent, nisi rursus vir ille vere divinus eos mox multum obsecrasset, graviterque terruisset, cædis incommoda, et mala, quæ inde imminerent, ob oculos ponens. Extremum illud addens, si tantum facinus auderent, oportere ut sece primum interficerent, ac sic postremo illos invaderent. Vix his verbis eorum impetum sedavit. Sabinum ac Crescentinum accersens, ut ea quæ gesta essent cernere ipsis liceret: Cur me obsecro, inquit, hic inclusum detinetis, cum in me necis habeatis potestatem, vel publico damnatum judicio, quoquo versum in exsilium mittere liceat? Illi cum hæc omnia audirent, et factorum testes ipsi sibi essent locupletes, conscientia aliqui sua transfixi, nihil minus de pertinacia et duritate remiserunt, tantumque verborum mansuetudinem, quod post tot tanta signa, erga illum admirabiliter edita, se proprii corporis dominos faceret, non magis, quam qui minime, reveriti sunt; quin præfracte valde ac arroganter illi dicebant, epistolas se de illo exarcho principi dedisse, sed venturum illum, accurateque de illius criminе quæstionem habiturum. Idque ita factum est. Nam cum exarchus advenisset, ac in media civitate pro tribunali agens jus diceret, Sabinus una cum adultera illi se sistunt. Sanctus quoque custodibus ac apparitoribus, pleraque item populi multitudine comitatus deducitur. Illi coram exarcho vocem tollentes, cum alia Gregorii admiranda facta persequebantur, tum, quenadmodum Sabini ipsius filiam tot annis jacente redditam sanitati patri restituerit, dixerunt, et quem Judæm alterum appellabant, hunc benefactorem suum non secus ac ille fecit, maleficis compensare. Illud præterea

addebat, quod de custodia nuper acciderat : quod cum tam magnum præsertim esset, ne illi quidem necessitatem sui excusandi tribui oportere : alioqui si sine concilio judicarentur, fore omnium iniquissimum asserebant. Hæc multitudine conlante, exarchus palam perterritus est. Quocirca de sede surrexit, dixitque ad pontificem maximum, quo de hac tota causa cognosceret, referre oportere. Ut tamen, cum illuc accesserit, aliquid relatu dignum habeat, Sabinum ac Crescentinum adesse jubet, puellamque coram ipsis percontatur, an ea quæ illi de ejusmodi homine nuntiarant, vera omnino essent. Illa vero fatetur. Quo dicto, impuro afflata spiritu, humi trahebatur, confessimque juxta viri sancti prostrata pedes miserabilis, dentibus stridens, atque ore spumas agens procumbebat. Tum eos qui aderant, tantus repente terror invasit, ut nihil præterea in fidem dictorum ab exarcho quærendum esse arbitrarentur, præsertim qui erant sana mente, neque animo valde cæcutiebant. Sabini vero improbi sycophantæ virum insignem nihil veriti, cavillabantur, aiebantque : Quid aliis testibus indigemus, quando de voluntate sua Deus nos tam manifeste certiores faciat ? Omnia præstigiis aseribebant, et miraculorum vim divinam imposturam appellabant. At Sabini uxor una cum filia, quæ cæca surdaque paulo ante fuerat, ac plerique alii ex iis, qui sanati fuerant, ad beati viri pedes sese flentes projecere, et ne contra se ob aliorum convicia ac petulantiam, impiorumque male-dicentiam acceptarum injuriarum indignationem exsereret, obsecrabant. Porro eadem Sabini uxor, justa de causa indiguata, virum suum torve aspicere, ac acriter increpare cœpit, et dicere : Hinc facesse, scelestè, mihi et tibi ipsi pariter insidator. Hæc cene homini benefico, deque nobis optime merito, qui solo sermone filiolam nostram sanitati restituit, beneficia rependi ? Neque te, infelix, talia contuentem nunc ulla cogitationum persecueretur, Sabinus colorem mutavit, seque in terram abjecit, vocis omnino expers factus : usque eo divina sese vindicta extulit.

**XLIII.** Ex quo vero exarchus nihil ultra contra se statuendum habuit, rursus vir beatus in custodiā conjectus est, donec universa hæc pontifici max. perspecta fierent. Cæterum ille præibat, et universus populus subsequebatur, hunc quidem maximis laudibus, quadruplatores vero illos innumeris contumeliis prosecutus. Jam vero vesper advenerat. Proinde cum jam esset decretum, virum sanctum ad pontificem mittere, visum est exarcho intempesta nocte, universo populo dormiente, per portam, qua tenditur ad mare, hunc clam e civitate deducere ; animadverterat enim multitudinem id, si rescivisset, non permisuram : quod sane ex sententia cecidit. Nam occulte civitate egressus est. At parentes ejus (neque enim quod si lat ignorabant) filium flentes ac lamentantes sequebantur : et licet ex iis quæ præcesserant, quis horum futurus finis esset, uti ejusdem